

# Câmara Municipal de Congonhinhas

Rua: Oscar Pereira de Camargo, 396 — Centro — Fone: (43)991501775- Cep: .86.320-000 — Congonhinhas — PR

## ORDEM DO DIA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE EM 07/05/2024.

## PROJETOS DE LEIS EM APRECIAÇÃO

### Projeto de Lei Executivo nº 019/2024 de 16 de fevereiro de 2024.

**Súmula:** Dispõe sobre a regulamentação do Direito de Preempção de acordo com a Lei de Revisão do Plano Diretor Municipal de Congonhinhas/PR e dá outras providências.

### Projeto de Lei Executivo nº 020/2024 de 16 de fevereiro de 2024.

**Súmula**: Dispõe sobre a regulamentação do Estudo de Impacto de Vizinhança de acordo com a Lei de Revisão do Plano Diretor Municipal de Congonhinhas/PR e dá outras providências

### Projeto de Lei Executivo nº 035/2024 de 15 de abril de 2024.

**Súmula:** Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentária para a elaboração da Lei Orçamentária do Exercício de 2025, e dá outras providências.

## Projeto de Lei Executivo nº 037/2024 de 26 de abril de 2024.

**Súmula:** Denomina Logradouro público conforme especifica, nos termos do artigo 65, inciso XXIX, da Lei Orgânica do Município de Congonhinhas.

## PROJETOS DE LEIS EM APRESENTAÇÃO

#### Projeto de Lei Executivo nº 039/2024 de 02 de maio de 2024.

**Súmula:** Institui o programa de Regularização Fundiária Urbana - REURB, no âmbito do Município de Congonhinhas (PR), e dá outras providências.

Projeto de Lei Legislativo nº 004/2024 - Autor Vereador Chelse Marcolino Simões Súmula: "Institui o Projeto 0 a 100 - vida saudável", no Município de Congonhinhas, e dá outras providências.

## OFÍCIOS/INDICAÇÕES

#### Vereador Ricardo Batista dos Santos:

- **1 Indica** ao Setor de Obras e Viação que seja feita manutenção na estrada principal do Assentamento Santa Rita nos três acessos, pois a estrada está apresentando muitas irregularidades.
- **2 Ofício** aos párocos João Paulo e Orisvaldo da Paróquia Nossa Senhora Aparecida, parabenizando-os pela realização da 26ª Festa das Colheitas;
- **2 Ofício** ao Sr. Luiz Carlos da Silva, do Posto de Combustíveis LC, em agradecimento pela doação de uma novilha para a Festa em prol do Hospital do Câncer de Londrina;
- **3 Ofício** ao Sr. Ronny Maduenho, do Mercado Central, em agradecimento pela doação de uma novilha para a Festa em prol do Hospital do Câncer em Londrina;



## Câmara Municipal de Congonhinhas

Rua: Oscar Pereira de Camargo, 396 – Centro – Fone: (43)991501775- Cep: .86.320-000 – Congonhinhas – PR

**4 - Ofício** à gerente da Sicredi, Camila de Pádua Sotero e colaboradores, parabenizando-os e agradecendo-os pela parceria na realização da 26ª Festa das Colheitas.

## **Vereador Chelse Marcolino Simões:**

**1 - Indica** que seja elaborado projeto de lei para alteração do nome da Rua Projetada A, pertencente à Vila Ribeiro, a qual sugere a possibilidade de nomeação em memória do Sr. Joaquim Canedo da Silva, tendo em vista que atualmente os moradores têm dificuldades de recebimento correspondências e encomendas em decorrência do nome da referida rua.

#### **Vereador Everton Carlos Machado:**

**1 - Indica** o setor competente, para que seja vista a possibilidade de serem feitos reparos na Estrada do Pico no Patrimônio do Vitópolis.